
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.04.2024                                     с. Ирбейское                                            № 255-пг 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации Ирбейского района  

от 28.03.2013 № 298-пг «Об утверждении Порядка обеспечения питанием  

без взимания платы детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Ирбейского района» 

 

 

В соответствии со статьей 14 Закона Красноярского края от 02.11.2000  

№ 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 27.12.2005 

№ 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов края государственными полномочиями  

по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания 

платы», указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022  

№ 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь 

статьёй 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района  

от 28.03.2013 № 298-пг «Об утверждении Порядка обеспечения питанием  

без взимания платы детей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Ирбейского района» (далее  

– постановление) следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  

его официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Ирбейского района  

от 12.04.2024 № 255-пг 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Ирбейского района  

от 28.03.2013 № 298-пг 

 

 

Порядок  

обеспечения питанием без взимания платы детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Ирбейского района 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения 

питанием детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Ирбейского района, без взимания платы (далее - обеспечение питанием детей, 

порядок) в соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005  

№ 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов края государственными полномочиями по 

обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания 

платы», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 

ребенка» (далее – Закон о защите прав ребенка), Постановлением 

Правительства Красноярского края от 14.09.2021 № 628-п «Об утверждении 

Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для 

определения права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных 

пунктами 2, 3, 7, 8, 11 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000  

№ 12-961 «О защите прав ребенка» (далее – Постановление № 628-п), указом 

Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально 

-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной 

военной операции, и членов их семей». 

2. Управление образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края (далее – Управление образования) является 

уполномоченным органом по исполнению государственных полномочий  

по обеспечению питанием детей без взимания платы. 

Управление образования своим приказом создает комиссию. 

3. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим завтраком,  

и обедом, а также полдником без взимания платы следующие категории 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Ирбейского района по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам: 



3.1. обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 

величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского 

края на душу населения; 

3.2. обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом 

семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, 

установленной в районах Красноярского края на душу населения; 

3.3. обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях  

со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края  

на душу населения; 

3.4. обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, 

в которых родители или законные представители несовершеннолетних  

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению  

и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 

жестоко обращаются с ними; 

3.5. обучающиеся 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Ирбейского района, 

из семей, родители, которые принимают (принимавших) участие в специальной 

военной операции (далее - участники специальной военной операции) 

обеспечиваются бесплатным горячим питанием: в первую смену – бесплатным 

горячим завтраком, во вторую смену – бесплатным горячим обедом. 

Предоставление мер социальной поддержки согласно пункту 3.5 порядка 

осуществляется вне зависимости от окончания участия граждан в специальной 

военной операции или окончания проведения специальной военной операции  

- при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренной пунктом 

3.5 настоящего порядка. 

3.6. Установить, что мера социальной поддержки, предусмотренная 

пунктом 3.5 настоящего порядка, распространяются на членов семей 

участников специальной военной операции:  

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание  

при выполнении задач специальной военной операции;  

погибших при выполнении задач специальной военной операции,  

либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими при указанных обстоятельствах;  

признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими  

в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести 

при выполнении задач специальной военной операции. 

4. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, указанных  

в подпунктах 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 статьи 3 Порядка, осуществляется исходя  

из стоимости продуктов питания для приготовления: 

4.1. горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день 61 рубль 45 копеек; 

4.2. горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день 92 рубля 18 копеек; 

4.3. полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно  



4.4. горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 и старше  

в течение учебного года на сумму в день 71 рубль 45 копеек; 

4.5. горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 и старше в течение 

учебного года на сумму в день 107 рублей 16 копеек; 

4.6. полдника на одного ребенка в возрасте от 12 и старше в течение 

учебного года на сумму в день 53 рубля 57 копеек.». 

Обеспечение питанием детей осуществляется за счет предоставляемых 

бюджету Ирбейского района субвенций из краевого бюджета и подлежит 

ежегодной индексации. Размер индексации устанавливается ежегодно Законом 

края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Основания прекращения предоставления питания без взимания платы:  

1) письменный отказ родителя (законного представителя)  

от предоставления питания без взимания платы; 

2) прекращение обстоятельств, являющихся основаниями  

для предоставления питания без взимания платы; 

3) смерть лица, которому предоставляется питание без взимания платы;  

4) помещение лица, которому предоставляется питание без взимания 

платы, на полное государственное обеспечение. 

6. Распределение бюджетных средств по муниципальным 

общеобразовательным учреждениям Ирбейского района, имеющим 

аккредитацию по основным общеобразовательным программам  

(далее - образовательные организации), осуществляется Управлением 

образования на основании заявления и документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка, в пределах предоставленных бюджету Ирбейского района 

средств субвенции из краевого бюджета. 

7. Обучающиеся в общеобразовательных организациях Ирбейского района 

обеспечиваются питанием без взимания платы при наличии заявления 

родителей (законных представителей). 

Обеспечение питанием без взимания платы обучающихся из семей, 

находящихся в социально опасном положении, в которых родители или 

законные представители несовершеннолетних не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 

отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, 

осуществляется на основании протокола комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Ирбейского района (далее - Комиссия) 

об отнесении несовершеннолетних и их родителей (законных представителей)  

к семьям, находящимся в социально опасном положении, на период их учета 

Комиссией. 

8. Правила учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи 

для определения права на получение мер социальной поддержки в виде 

обеспечения горячим питанием без взимания платы обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях Ирбейского района 

определяются Постановлением № 628-п. 

9. Для предоставления питания без взимания платы родители (законные 

представители) представляют в образовательную организацию, в которой 



обучается ребенок, заявление о предоставлении горячего питания без взимания 

платы на имя руководителя Управления образования по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Одновременно с заявлением родители (законные представители) обязаны 

предоставить документы, подтверждающие состав семьи и документы, 

подтверждающие доходы членов семьи, указанные в пункте 4 Постановления 

№ 628-п. 

При исчислении среднедушевого дохода семьи в составе семьи 

обучающегося учитываются его родители (усыновители, опекуны, попечители, 

приемные родители), несовершеннолетние братья, сестры, независимо от места 

их проживания (пребывания) и сам обучающийся. 

Заявление о предоставлении горячего питания без взимания платы  

и приложенные к нему документы регистрируются образовательной 

организацией. 

10. При изменении доходов и (или) состава семьи родители (законные 

представители) не позднее чем в трехмесячный срок обязаны сообщить об этом 

в образовательную организацию. 

11. В течение 2 рабочих дней с момента поступления документов  

в образовательную организацию руководители образовательных организаций 

формируют реестр детей, имеющих право на обеспечение питанием  

без взимания платы по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку, собирают заявление и документы, указанные в пункте 9 настоящего 

Порядка, и направляют в Управление образования для исчисления 

среднедушевого дохода семьи. 

12. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении питания  

без взимания платы принимает Управление образования на основании 

документов (сведений) о составе семьи и размере доходов каждого члена семьи, 

представленных родителями (законными представителями) одновременно  

с подачей заявления и (или) полученных Управлением образования в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в соответствии  

с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Срок рассмотрения заявления Управлением образования составляет  

10 рабочих дней с момента поступления документов в Управление образования.  

На основании решения, Управление образования издает приказ  

об утверждении реестра детей, имеющих право на обеспечение питанием  

без взимания платы (далее – приказ). 

Приказ подписывается руководителем Управления образования  

и доводится до сведения руководителей образовательных организаций  

в течение рабочего дня, следующего за днем его принятия. 

После принятия приказа образовательная организация в течение 5 рабочих 

дней готовит уведомление родителям (законным представителям)  

о предоставлении (об отказе в предоставлении) питания детям без взимания 

платы по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 



Образовательная организация, в которой обучается ребенок, вручает 

подписанное уведомление родителям (законным представителям)  

о предоставлении (об отказе в предоставлении) питания детей без взимания 

платы в течение 5 рабочих дней с момента его подписания. 

13. Реестр является основанием для расчета объема средств, необходимого 

на обеспечение питанием установленных категорий детей, без взимания платы. 

14. Реестр детей формируются образовательной организацией 1 раз  

в учебном году по состоянию на 1 сентября текущего года на основании 

документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка. 

Указанный реестр подлежат ежемесячному уточнению Управлением 

образования в случаях возникновения, либо утраты права на получение 

горячего питания детей без взимания платы. 

15. Финансово-экономическое управление администрации Ирбейского 

района производит финансирование Управления образования на обеспечение 

питанием детей, обучающихся в образовательных организациях, без взимания 

платы в течение трех рабочих дней с момента поступления субвенции  

из средств краевого бюджета на основании заявки на финансирование, 

направляемой Управлением образования. 

16. Управление образования распределяет и перечисляет субвенции, 

полученные на обеспечение питанием детей, обучающихся в образовательных 

организациях, без взимания платы на лицевые счета образовательных 

организаций на основании сформированного реестра. 

17. Документы, подтверждающие основания для обеспечения питанием 

детей, без взимания платы обучающихся хранятся 1 год в Управлении 

образования. 

18. Контроль за целевым и эффективным использованием средств 

возлагается на Управление образования. 

19. Контроль за организацией питания установленных категорий детей 

возлагается на руководителей образовательных организаций или ответственное 

лицо в общеобразовательной организации. 

 

 



Приложение 1  

к Порядку обеспечения питанием  

без взимания платы детей, 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

Ирбейского района 

 

 
Руководителю управления образования                  

администрации Ирбейского района Красноярского 

края 

______________________________________________ 
(ФИО) 

______________________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя) 

обучающегося, место жительства или место 

пребывания___________________________________

___________________________________________ 

 

 
Заявление 

 

Прошу предоставить моему ребенку 

 

 завтрак* 

 обед* 

 полдник* 

 

 подвозимым школьным автобусом** 

 не подвозимым школьным автобусом** 

 

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка, возраст) 

ученику (це) _____________________________________ класса на период посещения 

_________________________________________________________________________, 
(наименование образовательной организации) 

меры социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием без взимания 

платы в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961  

«О защите прав ребенка», указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022  

№ 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие 

в специальной военной операции, и членов их семей» (далее – питание без взимания 

платы): 

 обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края  

на душу населения*** 

 обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи,  



не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной  

в районах Красноярского края на душу населения*** 

 обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях  

со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края  

на душу населения*** 

 обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении,  

в которых родители или законные представители несовершеннолетних  

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению  

и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 

жестоко обращаются с ними*** 

 обучающиеся 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Ирбейского 

района, из семей, родители, которые принимают (принимавших) участие  

в специальной военной операции (далее - участники специальной военной 

операции) обеспечиваются бесплатным горячим питанием: в первую смену 

– бесплатным горячим завтраком, во вторую смену – бесплатным горячим 

обедом*** 

 

Прошу направить уведомление о принятом решении на бумажном носителе. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

(шт.) 

1.   

2.   

3.   

…..   

Итого приложения на ________________________ листах. 

Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении, и прилагаемых 

документах подтверждаю. 

Обязуюсь сообщать об изменении обстоятельств, являющихся основанием  

для предоставления питания без взимания платы не позднее 10 календарных дней  

Предупрежден (а), что денежные средства, излишне направленные на оплату 

услуг по предоставлению моему ребенку питания без взимания платы вследствие 

представления документов с заведомо неполными и (или) недостоверными 

сведениями, сокрытия данных или несвоевременного уведомления  

об обстоятельствах, влекущих утрату права на реализацию права на обеспечение 

питанием без взимания платы, подлежат возмещению добровольно или в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка, указанных в настоящем заявлении и в документах, представленных 

мною к данному заявлению для исчисления величины средне душевого дохода моей 

семьи. 

С проверкой подлинности представленных мною документов, полнотой  



и достоверностью содержащихся в них сведений согласен (на). 

 

________________________________________________________________ 

Ф.И.О. заявителя             подпись                  дата 

 

Принял документы 

 

________________________________________________________________ 

Дата     Подпись специалиста 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Линия отрыва 

 

Расписка о принятии документов 

Заявление и документы: 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

(шт.) 

1.   

2.   

3.   

…..   

принял (а) 

__________________________________________________________________________ 
(наименование должности лица, принявшего документы, подпись, дата) 

Дата                                                                                            Подпись 

 

«*» в строке необходимо поставить «V», «+» или другой знак, на которые претендует 

ребенок для получения меры социальной поддержки в виде обеспечения горячим 

питанием без взимания платы. 

«**» в строке необходимо поставить «V», «+» или другой знак, если ребенок является 

подвозимым школьным автобусом или не подвозимым школьным автобусом. 

«***» в строке необходимо поставить «V», «+» или другой знак, если ребенок 

относится к указанной категории лиц. 

 



Приложение 2 

к Порядку обеспечения питанием без 

взимания платы детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Ирбейского района 

 

 

РЕЕСТР 

детей, имеющих право на обеспечение питанием без взимания 

платы, обучающихся в 

__________________________________________________________, 
(наименование общеобразовательной организации) 

  

Реестр составлен по состоянию на «__» ______________ 20__ г.  

в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961  

«О защите прав ребенка». 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. учащегося 

Число, месяц и год 

рождения (полных 

лет на 1 сентября) 

КлассАдрес

Срок 

действия 

оснований 

для 

получения 

питания 

без 

взимания 

платы 

Примечание

1.       

2.       

3.       

…..       

Обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края 

на душу населения 

Итого (завтрак)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (завтрак)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (обед)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (обед)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (полдник) 

от 06 до 11 лет 

 

Итого (полдник)   



от 12 лет и старше 

Обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 

не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной 

в районах Красноярского края на душу населения 

Итого (завтрак)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (завтрак)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (обед)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (обед)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (полдник) 

от 06 до 11 лет 

 

Итого (полдник)  

от 12 лет и старше 

 

Обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях 

со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края 

на душу населения 

Итого (завтрак)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (завтрак)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (обед)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (обед)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (полдник) 

от 06 до 11 лет 

 

Итого (полдник)  

от 12 лет и старше 

 

Обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, 

в которых родители или законные представители несовершеннолетних 

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению 

и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо 

жестоко обращаются с ними 

Итого (завтрак)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (завтрак)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (обед)  

от 06 до 11 лет 

 



Итого (обед)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (полдник) 

от 06 до 11 лет 

 

Итого (полдник)  

от 12 лет и старше 

 

обучающиеся 5 - 11 классах муниципальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Ирбейского района, 

из семей, родители, которые принимают (принимавших) участие в специальной 

военной операции (далее - участники специальной военной операции) 

обеспечиваются бесплатным горячим питанием: в первую смену – бесплатным 

горячим завтраком, во вторую смену – бесплатным горячим обедом 

Итого (завтрак)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (завтрак)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (обед)  

от 06 до 11 лет 

 

Итого (обед)  

от 12 лет и старше 

 

Итого (полдник) 

от 06 до 11 лет 

 

Итого (полдник)  

от 12 лет и старше 

 

 

 

 

Руководитель учреждения                                                    ____________________ 

                                                                                                                   ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Порядку обеспечения питанием  

без взимания платы детей, 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

Ирбейского района 

 

 

Штамп образовательной организации 

Ирбейского района 

 ФИО 

 

Адрес: 

 

 

Уведомление родителей (законных представителей) 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) питания 

детей без взимания платы 

 

 

На период посещения образовательной организации __________________ 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

учащийся (аяся) ____ класса обеспечивается (не обеспечивается) горячим 

питанием без взимания платы _________________________________________ в 
                                                                                                          (горячим завтраком, горячим обедом, или горячим завтраком и горячим обедом, или полдником) 

течение учебного года в связи с 

____________________________________________________________________ 
(указать основания о предоставлении горячего питания без взимания платы  

или основания об отказе предоставления горячего питания без взимания платы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


